



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

17.02.2025

№ 21

О внесении изменений в постановление Губернатора Астраханской области от 22.11.2022 № 151

В соответствии с законами Астраханской области от 04.07.2022 № 39/2022-ОЗ «О Губернаторе Астраханской области и лицах, замещающих государственные должности Астраханской области», от 30.08.2024 № 65/2024-ОЗ «О государственных символах Астраханской области», постановлениями Губернатора Астраханской области от 15.02.2005 № 93 «Об утверждении Положения об администрации Губернатора Астраханской области», от 28.09.2022 № 112 «Об организации деятельности Губернатора Астраханской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Губернатора Астраханской области от 22.11.2022 № 151 «Об Инструкции по делопроизводству в исполнительных органах Астраханской области» следующие изменения:

1.1. В абзаце третьем пункта 1.13 раздела 1 Инструкции по делопроизводству в исполнительных органах Астраханской области, утвержденной постановлением (далее – Инструкция), слова «или заместителя председателя Правительства» заменить словами «, заместителя председателя Правительства или заместителя председателя Правительства – полномочного представителя Губернатора».

1.2. В разделе 5 Инструкции:

- в абзаце втором пункта 5.2 слова «(приложения № 1–12)» заменить словами «(приложения № 1–13)»;

- в пункте 5.11 слова «место ее нахождения» заменить словами «ее местонахождение»;

- в пункте 5.16:

в абзаце четвертом после слова «Правительства» дополнить словами «на бумажном носителе»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Согласование проекта нормативного правового и иного правового акта

*

п - 004919

Губернатора в электронной форме осуществляется в ЕСЭД с использованием модуля согласования нормативных правовых и правовых актов ЕСЭД путем его подписания электронной подписью.»;

подпункт 5.16.2 изложить в новой редакции:

«5.16.2. Проекты нормативных правовых и иных правовых актов Губернатора и Правительства, проекты правовых актов исполнительных органов, договоров (соглашений) визируются на оборотной стороне последнего листа проекта, каждого приложения к нему и на карточке согласования (приложения № 18–23, 28, 29).

Проекты служебных писем и других отправляемых документов, каждое приложение к ним (при наличии) визируются на экземплярах, остающихся в исполнительном органе, на лицевой стороне последнего листа.

Допускается полистное визирование проекта документа.

Проекты документов, направляемых посредством системы межведомственного электронного документооборота (далее – МЭДО), согласовываются в электронном виде в ЕСЭД.

При согласовании проекта документа в ЕСЭД электронный лист согласования включает в себя расшифровку должности лица, визирующего проект документа, его подписи (фамилия, инициалы), результат, замечания (комментарии) при их наличии, статус электронной подписи, версии, дату и время согласования.»;

- в пункте 5.17:

в абзаце втором подпункта 5.17.1 после слов «заместители председателя Правительства,» дополнить словами «заместители председателя Правительства – полномочные представители Губернатора,»;

в подпункте 5.17.6 после слов «Собственноручная подпись» дополнить словами «, электронная подпись»;

- в подпункте 5.19.1 пункта 5.19 после слов «заместителями председателя Правительства,» дополнить словами «заместителями председателя Правительства – полномочными представителями Губернатора,».

1.3. В разделе 6 Инструкции:

- в пункте 6.3:

в подпункте 6.3.1 слова «(приложение № 23), составленному и подписанному исполнителем» заменить словами «(приложение № 24), составленному исполнителем»;

в подпункте 6.3.2:

в абзаце первом слова «составленному и подписанному исполнителем» заменить словами «составленному исполнителем»;

в абзаце втором слова «в карточке согласования» заменить словами «в указателе рассылки»;

- в абзаце пятом пункта 6.4 слова «составленному и подписанному исполнителем» заменить словами «составленному исполнителем»;

- в пункте 6.5:

после слова «Правительства» дополнить словами «на бумажном носителе»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Утвержденные Губернатором нормативные правовые и иные правовые акты в электронной форме хранятся в ЕСЭД.»;

- в пункте 6.6 после слова «Данные» дополнить словами «согласованных на бумажном носителе и».

1.4. В абзаце четвертом пункта 10.5 раздела 10 Инструкции слова «(приложение № 22)» заменить словами «(приложение № 23)».

1.5. В разделе 11 Инструкции:

в абзаце третьем слова «(приложение № 24)» заменить словами «(приложение № 25)»;

в абзаце четвертом слова «(приложения № 25, 26)» заменить словами «(приложения № 26, 27)».

1.6. В абзаце втором пункта 12.2 раздела 12 Инструкции слова «(приложения № 27, 28)» заменить словами «(приложения № 28, 29)».

1.7. В разделе 13 Инструкции:

в абзаце втором слова «(приложение № 29)» заменить словами «(приложение № 30)»;

в абзаце пятом слова «(приложение № 30)» заменить словами «(приложение № 31)»;

в абзаце шестом слова «(приложение № 31)» заменить словами «(приложение № 32)»;

в абзаце седьмом слова «(приложение № 32)» заменить словами «(приложение № 33)».

1.8. В разделе 14 Инструкции:

- в наименовании слова «и заместителями председателя Правительства» заменить словами «, заместителями председателя Правительства и заместителями председателя Правительства – полномочными представителями Губернатора»;

- в абзаце первом пункта 14.2, пункте 14.6 после слов «заместителями председателя Правительства,» дополнить словами «заместителями председателя Правительства – полномочными представителями Губернатора,».

1.9. В разделе 15 Инструкции:

- в пункте 15.1:

абзац пятый дополнить словами «, заместителей председателя Правительства – полномочных представителей Губернатора – на гербовых должностных бланках (шаблонах бланков) (приложение № 13)»;

в абзаце шестом слова «(приложение № 13)» заменить словами «(приложение № 14)»;

- в абзацах первом, втором пункта 15.6 после слов «заместителем председателя Правительства» дополнить словами «или заместителем председателя Правительства – полномочным представителем Губернатора»;

- в пункте 15.8, абзаце втором пункта 15.9 после слов «заместителей председателя Правительства» дополнить словами «, заместителей председателя Правительства – полномочных представителей Губернатора».

1.10. В разделе 16 Инструкции:

- в абзаце третьем подпункта 16.3.1 пункта 16.3 после слов «заместителям председателя Правительства» дополнить словами «, заместителям председателя Правительства – полномочным представителям Губернатора»;

- абзац второй подпункта 16.4.1 пункта 16.4 изложить в новой редакции:

«Документы, направляемые на рассмотрение Губернатору, вице-губернатору – председателю Правительства, вице-губернатору – руководителю администрации, заместителям председателя Правительства, заместителям председателя Правительства – полномочным представителям Губернатора, регистрируются в отделе служебной корреспонденции; документы, поступившие на имя руководителей исполнительных органов, структурных подразделений администрации, – в соответствующих исполнительных органах, структурных подразделениях администрации. По отдельным вопросам документы не регистрируются и передаются по принадлежности (приложение № 34).»;

- в пункте 16.5:

после слов «заместителями председателя Правительства» дополнить словами «, заместителями председателя Правительства – полномочными представителями Губернатора»;

в абзаце третьем подпункта 16.5.1 после слов «заместителей председателя Правительства» дополнить словами «, заместителей председателя Правительства – полномочных представителей Губернатора»;

в абзацах пятом, седьмом подпункта 16.5.5 после слов «заместителя председателя Правительства» дополнить словами «, заместителя председателя Правительства – полномочного представителя Губернатора»;

в подпункте 16.5.11 после слов «заместителем председателя Правительства» дополнить словами «, заместителем председателя Правительства – полномочным представителем Губернатора»;

в абзаце первом подпункта 16.5.13 слова «(приложение № 34)» заменить словами «(приложение № 35)»;

- в пункте 16.6:

в абзаце втором подпункта 16.6.2, в абзаце втором подпункта 16.6.3 после слов «заместителей председателя Правительства» дополнить словами «, заместителей председателя Правительства – полномочных представителей Губернатора»;

в абзаце втором подпункта 16.6.12 после слов «заместителями председателя Правительства» дополнить словами «заместителями председателя Правительства – полномочными представителями Губернатора.».

1.11. В разделе 17 Инструкции:

- в пункте 17.1:

в абзаце двенадцатом после слов «заместителей председателя Правительства» дополнить словами «, заместителей председателя Правительства – полномочных представителей Губернатора»;

в абзаце четырнадцатом после слов «заместителям председателя Правительства» дополнить словами «, заместителям председателя Правительства – полномочным представителям Губернатора»;

- в абзаце первом подпункта 17.3.1 пункта 17.3 после слов «заместители

председателя Правительства,» дополнить словами «заместители председателя Правительства – полномочные представители Губернатора,»;

- в подпунктах 17.4.1, 17.4.2 пункта 17.4 после слов «заместителей председателя Правительства» дополнить словами «, заместителей председателя Правительства – полномочных представителей Губернатора»;

- подпункт 17.9.2 пункта 17.9 дополнить словами «, заместителя председателя Правительства – полномочного представителя Губернатора»;

- в абзаце первом подпункта 17.12.3 пункта 17.12 после слов «заместителям председателя Правительства,» дополнить словами «заместителям председателя Правительства – полномочным представителям Губернатора,»;

- абзац пятый пункта 17.18 изложить в новой редакции:

«- заместителями председателя Правительства, заместителями председателя Правительства – полномочными представителями Губернатора – по поручениям, содержащимся в документах федеральных органов государственной власти, и иным документам, находящимся на контроле в секретариатах заместителей председателя Правительства, заместителей председателя Правительства – полномочных представителей Губернатора соответственно;».

1.12. В разделе 19 Инструкции:

- в пункте 19.1:

в абзаце втором слова «(приложения № 1–12)» заменить словами «(приложения № 1–13)»;

дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«Заместитель председателя Правительства Астраханской области – полномочный представитель Губернатора Астраханской области»;

- в пункте 19.15:

в абзацах втором, третьем слова «(приложение № 14)» заменить словами «(приложение № 15)»;

абзац четвертый изложить в новой редакции:

«Гербовая печать «Правительство Астраханской области» (с изображением герба Астраханской области) ставится на наиболее важных документах, требующих удостоверения их подлинности (юридической силы). Гербовой печатью Правительства заверяются подписи вице-губернатора – председателя Правительства, заместителей председателя Правительства, заместителей председателя Правительства – полномочных представителей Губернатора (приложение № 16).»;

в абзаце пятом слова «(приложение № 16)» заменить словами «(приложение № 17)»;

абзац шестой изложить в новой редакции:

«В исполнительных органах вид используемой гербовой печати (с изображением Государственного герба Российской Федерации, с изображением герба Астраханской области) определен в положении об исполнительном органе в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Астраханской области.».

1.13. В пункте 20.2 раздела 20 Инструкции слова «(приложение № 35)» заменить словами «(приложение № 36)».

1.14. В разделе 21 Инструкции:

- в абзаце втором подпункта 21.1.1 пункта 21.1 слова «(приложения № 36, 37)» заменить словами «(приложения № 37, 38)»;
- в абзаце одиннадцатом пункта 21.2 слова «(приложения № 38, 39, 40)» заменить словами «(приложения № 39, 40, 41)»;
- в абзаце втором пункта 21.3 слова «(приложения № 41, 42, 43)» заменить словами «(приложения № 42, 43, 44)»;
- в абзаце седьмом пункта 21.4 слова «(приложение № 41)» заменить словами «(приложение № 42)».

1.15. В разделе 23 Инструкции:

- в абзаце первом пункта 23.1 слова «Астраханской области» заменить словами «, заместителями председателя Правительства – полномочными представителями Губернатора»;
- в пункте 23.4 слова «(приложение № 44)» заменить словами «(приложение № 45)»;
- в пункте 23.8 после слов «заместителей председателя Правительства,» дополнить словами «заместителей председателя Правительства – полномочных представителей Губернатора,»;
- в пункте 23.12 слова «(приложение № 45)» заменить словами «(приложение № 46)»;
- в абзаце первом пункта 23.14 слова «(приложение № 46)» заменить словами «(приложение № 47)»;
- в пункте 23.18 слова «(приложение № 47)» заменить словами «(приложение № 48)»;
- в абзаце втором пункта 23.19 слова «(приложение № 48)» заменить словами «(приложение № 49)».

1.16. Приложения № 1–12 к Инструкции изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.17. Дополнить Инструкцию приложением № 13 согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.18. Приложения № 13–48 к Инструкции считать соответственно приложениями № 14–49 к Инструкции.

1.19. Приложение № 14 к Инструкции изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.20. Приложения № 22, 23 к Инструкции изложить в новой редакции согласно приложениям № 2, 3 к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Астраханской области



И.Ю. Бабушкин

Приложение № 1
к постановлению
Губернатора
Астраханской области
от 17.02.2025 № 21

Образцы бланков (шаблонов бланков) документов,
используемых Губернатором Астраханской области, в администрации
Губернатора Астраханской области, Правительстве Астраханской области



2

Приложение № 1
к Инструкции

**ГУБЕРНАТОР
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Советская ул., 15, г. Астрахань, 414000. Тел. (8512) 51-85-19, факс (8512) 51-05-29. E-mail: gov@astrobl.ru

№ _____

Г

7

На № _____ от _____

Г

7



**ВИЦЕ-ГУБЕРНАТОР –
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Советская ул., 15, г. Астрахань, 414000

Тел. (8512) 51-15-74, (8512) 51-71-52

E-mail: vice-governor@astrobl.ru

_____ № _____
На № _____ от _____

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
АСТРАХАНСКОЙ
ОБЛАСТИ**

Советская ул., 15, г. Астрахань, 414000

Тел. (8512) 51-15-74, (8512) 51-71-52

E-mail: vice-governor@astrobl.ru

_____ № _____

На № _____ от _____



ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ



**ВИЦЕ-ГУБЕРНАТОР
РУКОВОДИТЕЛЬ
АДМИНИСТРАЦИИ ГУБЕРНАТОРА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Советская ул., 15, г. Астрахань, 414000
Тел. (8512) 32-95-10, (8512) 32-95-11

_____ № _____
На № _____ от _____



**АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУБЕРНАТОРА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Советская ул., 15, г. Астрахань, 414000
Тел. (8512) 32-95-10, (8512) 32-95-11

На № _____ № _____
от _____

Приложение № 6
к Инструкции



АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

№ _____

Г

Г



**РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

№ _____

Г

Г



ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

Г

Г

**ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**
РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ _____

Г

Г



**ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Советская ул., 15, г. Астрахань, 414000
Тел. (8512) 00-00-00, факс (8512) 00-00-00
E-mail:

№ _____
На № _____ от _____



**ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ –
ПОЛНОМОЧНЫЙ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Советская ул., 15, г. Астрахань, 414000
Тел. (8512) 00-00-00, факс (8512) 00-00-00

E-mail:

№ _____
На № _____ от _____

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИУПРАВЛЕНИЕ
ДОКУМЕНТАЦИОННОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ И КОНТРОЛЯСоветская ул., 15, г. Астрахань, 414000
Тел. (8512) 51-93-04

На №	_____	№	_____
	_____	от	_____



Приложение № 2
к постановлению
Губернатора
Астраханской области
от 17.02.2025 № 21

Приложение № 22
к Инструкции

Оборотная сторона карточки (для рассмотрения в особом рабочем порядке)

Проект согласован:

Члены Правительства Астраханской области:

Заместитель председателя Правительства Астраханской области	И.О. Фамилия
Заместитель председателя Правительства Астраханской области	И.О. Фамилия
Заместитель председателя Правительства Астраханской области	И.О. Фамилия
Заместитель председателя Правительства Астраханской области	И.О. Фамилия
Заместитель председателя Правительства Астраханской области	И.О. Фамилия
Заместитель председателя Правительства Астраханской области	И.О. Фамилия
Заместитель председателя Правительства Астраханской области – министр финансов Астраханской области	И.О. Фамилия
Заместитель председателя Правительства Астраханской области – полномочный представитель Губернатора Астраханской области	И.О. Фамилия
Министр внешних связей Астраханской области	И.О. Фамилия
Министр государственного управления, информационных технологий и связи Астраханской области	И.О. Фамилия
Министр здравоохранения Астраханской области	И.О. Фамилия
Министр имущественных и градостроительных отношений Астраханской области	И.О. Фамилия
Министр культуры Астраханской области	И.О. Фамилия
Министр образования и науки Астраханской области	И.О. Фамилия
Министр промышленности, торговли и энергетики Астраханской области	И.О. Фамилия

Министр региональной безопасности Астраханской области

И.О. Фамилия

Министр сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области

И.О. Фамилия

Министр социального развития и труда Астраханской области

И.О. Фамилия

Министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области

И.О. Фамилия

Министр транспорта и дорожной инфраструктуры Астраханской области

И.О. Фамилия

Министр физической культуры и спорта Астраханской области

И.О. Фамилия

Министр экономического развития Астраханской области

И.О. Фамилия

Верно



Приложение № 3
к постановлению
Губернатора
Астраханской области
от 17.02.2025 № 21

Приложение № 23
к Инструкции

КАРТОЧКА
к проекту распоряжения
администрации Губернатора Астраханской области

(при указании наименования правового акта используется обычный шрифт)

Проект внесен: _____ (используется обычный шрифт)

Основание подготовки документа: _____ (используется обычный шрифт)

Проект визируют: _____
(используется полужирный шрифт)

Проект согласован: _____
(используется полужирный шрифт)

**Заместитель руководителя администрации
Губернатора Астраханской области – начальник
государственно-правового управления**

И.О. Фамилия

**Редактор управления
документационного обеспечения и контроля**

Распоряжение разослать: аппарат (секретариат),
Дума Астраханской области, государственно-правовое управление, отдел
контроля управления документационного обеспечения и контроля, центр
специальной связи и информации, министерство государственного
управления, информационных технологий и связи Астраханской области,
Контрольно-счетная палата Астраханской области

Исполнитель: _____
Юрист государственного подразделения: _____

Верно

